
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 08.08.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 295/2019 

privind schimbarea denumirii unităţii de învăţământ preuniversitar particular din „Şcoala Primară 

Internaţională Baia Mare” Baia Mare, str. Victor Babeş nr. 26 B, în 

 

Numele: „Şcoala Gimnazială Monteso” 

Localitatea: Baia Mare 

Nivel școlarizat: GIM/PRI 

Adresa: str. Victor Babeş nr. 26 B 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 31 IULIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

365/2019; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare nr. 365/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 136/24.07.2019, întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

- Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare Patrimoniu, prin care se propune spre 

aprobarea Consiliului Local Baia Mare proiectul privind schimbarea denumirii unităț ii de 

învățământ particulare "Şcoala Primară Internaţională Baia Mare" în "Şcoala Gimnazială 

Monteso Baia Mare". 

 

Având în vedere: 

 

• H.G. nr. 22/25.01.2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituţională în vederea 

autorizării, acreditării şi evaluării periodice a organizaţiilor furnizoare de educaţie ; 

• O.M.E.C.T.S. nr. 6564/13.12.2011 privind aprobarea procedurii de atribuire a denumirilor 

unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar; 

• O.M.E.C.T.S. nr. 3283/2012 pentru modificarea şi completarea procedurii de atribuire a 

denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar;  

• Ordonanta Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobata cu 

modificari si completari prin Legea nr. 48/2003, cu modificarile si completarile ulterioare;  

• Dispoziţiile art. 129 alin. (1), alin (7), litera a) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 08.08.2019  

Art.1 Se aprobă schimbarea denumirii unităţii de învăţământ preuniversitar particular din „Şcoala Primară 

Internaţională Baia Mare” Baia Mare, str. Victor Babeş nr. 26 B, în 

 

 Numele: „Şcoala Gimnazială Monteso”; 

 Localitatea: Baia Mare; 

 Nivel școlarizat: GIM/PRI; 

 Adresa: str. Victor Babeş nr. 26 B. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

•Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

•Primarul Municipiului Baia Mare; 

•Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu; 

•Direcţia Economică; 

•Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş; 

•Unitatea de Învăţământ; 

•Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

               Rob Marinel                                                                   Contrasemnat 

               Preşedinte de şedinţă                                                   jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                     Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


